
 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
ex AGRET 1 - LOGISTICA 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, servizi e forniture del Ministero 
approvato con decreto direttoriale del 28/11/2011; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere ad effettuare dei lavori di manutenzione presso la stanza 12 
e relativa anticamera del primo piano,  adibita ad ufficio  del Vice Capo di Gabinetto nella sede del 
Ministero  di via xx settembre n.20, consistenti nella tinteggiatura delle pareti che nel tempo si sono 
annerite e scrostate; 
 
CONSIDERATO opportuno profittare dei lavori per procedere alla apertura di una porta a suo tempo 
murata nella stanza n.70 del primo piano seminterrato; Tale apertura risponde a necessità dettate da 
motivi di sicurezza ex dlgs n.81/2008 e s. m .i ; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’indizione di una gara per i citati lavori,  mediante la 
procedura del cottimo fiduciario da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso; 
  
CONSIDERATO che il costo stimato dall’Ufficio Tecnico del Ministero per i lavori ammonta a circa 
€ 15.000,00 (quindicimila/00) di cui € 1.500,00 ( millecinquecento/00) per oneri della sicurezza non 
soggetti al ribasso,  IVA esclusa; 
 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione di una società, specializzata nel settore, a cui 
aggiudicare i lavori  in parola; 
 



 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
ex AGRET 1 - LOGISTICA 

 
 
CONSIDERATA la necessità di dover garantire, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del Codice dei 
contratti pubblici, l’osservanza dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 
nell’affidamento mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 
individuati sulla base di indagine di mercato; 
 
VISTO l’art. 11  del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. che prevede, al comma 2, 
l’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO  l’art. 81 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii secondo cui  le stazioni 
appaltanti individuano il criterio per la scelta del miglior offerente in relazione alle caratteristiche 
dell’oggetto del contratto; 
 
VISTI gli allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale ( capitolato 
tecnico e  lettera di invito ) e ritenuto di approvarli; 
 

 
DECRETA 

          
1.  E’ indetta una gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle stanze adibite ad 
uffici  del Vice Capo Gabinetto e dell’Agret 2,  mediante cottimo fiduciario da aggiudicarsi secondo il 
criterio del prezzo più basso.  
 
2.  L’importo di spesa stimato da porre a base d’asta, calcolato dall’Ufficio tecnico del Ministero,  è di 
circa € 15.000,00 (quindicimila/00) di cui € 1.500,00 ( millecinquecento/00) per oneri della sicurezza 
non soggetti al ribasso,  oltre IVA  
 
3. Sono approvati gli allegati al presente provvedimento che ne formano parte integrante e sostanziale:  
 



 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
ex AGRET 1 - LOGISTICA 

 
 

° Lettera di invito 
° Capitolato tecnico 

                                   
             IL DIRIGENTE 
 Salvatore Pruneddu 


